АДМИНИСТРАЦИЯ

 СОВЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАЛАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 125
от  10.11.2015 г

О внесении изменений и дополнений в Постановление № 107 от 01.10.2015 год «Об ограничении отпуска тепловой энергии и теплоносителей при недостатке тепловой мощности и возникновении аварии»
         В целях внесения изменений и дополнений в муниципальный нормативно-правовой акт, руководствуясь Уставом Советского сельского поселения,
п о с т а н о в л я ю:
1. Внести изменения в пункт 1 и пункт 2 Постановления № 107 от 01.10.2015 года «Об ограничении отпуска тепловой энергии и теплоносителей при недостатке тепловой мощности и возникновении аварии» (далее- Постановление), изложив их в следующей редакции:

«1. Утвердить Порядок ограничения, прекращения подачи тепловой энергии при возникновении (угрозе возникновения) аварийных ситуаций в системе теплоснабжения (Приложение №1).

2. Внести в график аварийного ограничения режимов потребления тепловой энергии (в случае недостатка тепловой мощности теплоисточников и пропускной способности тепловых сетей) следующих потребителей:

1) ООО «Барышников А.Н»;

2) МКУ «Социально- культурный, досуговый центр семьи и молодежи «Рассвет»;

3) ГБУЗ «Калачевская центральная районная больница»;

4) ИП Семенов И.А.»;

5) ФГУП «Почта России»;

6) Жилые многоквартирные дома п.Комсомольский, ул.Комсомольская №№ 37,39,40,42,44,46,47,48,49,51,52,54,55,57,61;

7) Общежитие расположенное в п.Комсомольский по ул.Прямая 12.»
2. Дополнить Постановление «Порядком ограничения, прекращения подачи тепловой энергии при возникновении (угрозе возникновения) аварийных ситуаций в системе теплоснабжения» (Приложение № 1) следующего содержания:
«Порядок ограничения, прекращения подачи тепловой энергии
при возникновении (угрозе возникновения) аварийных ситуаций
в системе теплоснабжения
В случае возникновения (угрозы возникновения) аварийных ситуаций в сис​теме теплоснабжения для недопущения длительного и глубокого нарушения тем​пературных и гидравлических режимов систем теплоснабжения, санитарно- гигиенических требований к качеству теплоносителя допускается полное и (или) частичное ограничение режима потребления (далее - аварийное ограничение), в том числе без согласования с потребителем при необходимости принятия неот​ложных мер. В таком случае аварийное ограничение вводится при условии невоз​можности предотвращения указанных обстоятельств путем использования резер​вов тепловой мощности.
Аварийные ограничения осуществляются в соответствии с графиками ава​рийного ограничения.
Необходимость введения аварийных ограничений может возникнуть в сле​дующих случаях:
- понижение температуры наружного воздуха ниже расчетных значений бо​лее чем на 10 градусов на срок более 3 суток;
- возникновение недостатка топлива на источниках тепловой энергии;
- возникновение недостатка тепловой мощности вследствие аварийной оста​новки или выхода из строя основного теплогенерирующего оборудования источ​ников тепловой энергии (паровых и водогрейных котлов, водоподогревателей и другого оборудования), требующего восстановления более 6 часов в отопитель​ный период;
- нарушение или угроза нарушения гидравлического режима тепловой сети по причине сокращения расхода подпиточной воды из-за неисправности оборудо​вания в схеме подпитки или химводоочистки, а также прекращение подачи воды на источник тепловой энергии от системы водоснабжения;
- нарушение гидравлического режима тепловой сети по причине аварийного прекращения электропитания сетевых и подпиточных насосов на источнике теп​ловой энергии и подкачивающих насосов на тепловой сети;
- повреждения тепловой сети, требующие полного или частичного отключе​ния магистральных и распределительных трубопроводов, по которым отсутствует резервирование.
Размер ограничиваемой нагрузки потребителей по расходу сетевой воды или пара определяется исходя из конкретных нарушений, происшедших на источ​никах тепловой энергии или в тепловых сетях, к которым подключены потребите​ли.
Размер ограничиваемой нагрузки потребителей устанавливается теплоснаб​жающей организацией по согласованию с органом местного самоуправления по​селения.
Графики ограничений потребителей должны разрабатываться на 1 год с на​чала отопительного периода. Перечень потребителей, не подлежащих включению в указанные графики, составляется по согласованию с органами местного само​управления.
Размеры ограничиваемых нагрузок, включенные в график ограничений, вносятся в договор теплоснабжения.
Разногласия между теплоснабжающей организацией и потребителем в части размеров и очередности ограничений, включаемых в график, рассматриваются органами местного самоуправления поселения.
Графики ограничений потребителей в случае угрозы возникновения ава​рийной ситуации вводятся в действие единой теплоснабжающей организацией по решению органа местного самоуправления поселения.
Об ограничениях теплоснабжения теплоснабжающая организация сообщает потребителям:
при возникновении дефицита тепловой мощности и отсутствии резервов на источниках тепловой энергии - за 10 часов до начала ограничений;
при дефиците топлива - не более чем за 24 часа до начала ограничений.
При аварийных ситуациях, требующих принятия безотлагательных мер, осуществляется срочное введение графиков ограничения и отключения с после​дующим в течение 1 часа оповещением потребителей о причинах и предполагае​мой продолжительности отключения.
На основе ожидаемых сроков и длительности ограничения потребитель при наличии технической возможности может принять решение о сливе воды из теп​лопотребляющих установок по согласованию с теплоснабжающей организацией.
Теплоснабжающая организация обязана обеспечить оперативный контроль за выполнением потребителями распоряжений о введении графиков и размерах ограничения потребления тепловой энергии.
Теплоснабжающие и теплосетевые организации обязаны информировать о введенных аварийных ограничениях и прекращении теплоснабжения соответст​вующие органы местного самоуправления и органы государственного энергетиче​ского надзора в течение 1 суток со дня их введения».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.

Глава Советского

сельского поселения                                                                                          С.М.Чистяков